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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje teorii potřebné ke studiu Voroného diagramů spolu se základními
algoritmy, které jsou vhodné ke konstrukci Voroného diagramů. Dále se práce kromě využití a
některých zobecnění Voroného diagramů zabývá vlastní implementací jednoho algoritmu pro dvě
metriky a jeho otestování na konkrétních Delonovských množinách.

Kapitoly v bakalářské práci se věnují postupně stručné historii Voroného diagramů a elementár-
nímu popisu toho co je Voroného diagram, motivačnímu příkladu a aplikacím Voroného diagramu
napříč vědními obory.

Dále následuje podrobná diskuze konstrukce a vlastností Voroného diagramu. A také zmínění
několika zobecnění Voroného diagramů.

Třetí kapitola je věnována základním algoritmům vhodným pro hledání diagramů spolu s jejich
analýzou a odvozením složitosti spolu s teorií potřebnou k této analýze.

Ve čtvrté kapitole je popis vlastní implementace algoritmu pro dvě metriky spolu s diskusí jak
se algoritmus mění pro jiné metriky a s ukázkou programu.

Předposlední kapitola je věnována teorii čísel a úvodu do Delonovských množin a Pisotových
čísel a množinám tvořeným komplexními kubickými Pisotovými čísly.

V poslední kapitole se práce věnuje aplikaci vlastní implementace na množiny tvořené Pisotovými
čísly.
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Kapitola 1

Uvedení do problému

1.1 Stručná historie

První zmínka o Vornoného diagramu viz obr. 1.1a nebo také Voroného teselaci sahá až do
šestnáctého století, kdy Johannes Kepler používal Voroného diagramy při jeho studiích sněžných
vloček. Také jej v sedmnáctém století René Descartes využil ve své práci Principy filosofie k
popisu rozložení hmoty ve sluneční soustavě a vesmíru. Vícerozměrný případ využil Johan Peter
Gustav Lejeune Dirichlet při svém studiu kvadratických forem v polovině devatenáctého století.
V roce 1854 využil Voroného dláždění britský fyzik John Snow k popisu šíření cholery v jedné
londýnské čtvrti. Voroného diagram nese jméno po Georgiji Feodosjeviči Voroném [10], který se
na počátku dvacátého století věnoval studiu n-rozměrné formy dláždění.

1.1.1 Co je Voroného diagram

Voroného diagram (definice 2.1.13) je definován množinou bodů v metrickém prostoru. Tuto
množinu nazýváme generující množinou. Ke každému bodu z generující množiny, náleží jeden
Voroného region (definice 2.1.9). Voroného region je množina všech bodů z metrického prostoru,
které jsou blíže ke generujícímu bodu, než k ostatním generujícím bodům. Voroného diagram je
sjednocení všech Vorného regionů, které přísluší jednotlivým generujícím bodům. Celý Voroného
diagram je složen tedy z generujících bodů a jim příslušným Voroného regionům, které jsou
složeny z hranic nebo-li Voroného hran (definice 2.1.13) a Voroného vrcholů (definice 2.1.13) to
jsou body ve kterých začínají/končí Voroného hrany.

K Voroného diagramu existuje i duální struktura Delaunayho triangulace viz obr. 1.1b, kterou
získáme tak, že úsečkou spojíme všechny dvojice bodů ze zadané generující množiny, právě tehdy
když jejich Voroného regiony mají společnou hranu.

1.2 Aplikace a výskyt

Voroného diagram a jeho zobecnění (sekce 2.2) se využívá v mnoha vědních oborech, pře-
vážně ve výpočetní geometrii [20], matematice, optimalizačních úlohách, informatice, robotice,
molekulární chemii, geografii, krystalografii, biologii a nebo v územním plánování (sekce 1.2.1),
např. pro nalezení nejlepší lokace pro cukrárnu, nemocnici, školu, fastfood nebo úřad, tak aby
byla daná budova nejlépe umístěna vzhledem k zákazníkům.
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(a) Voroného dláždění v rovině. Křížky vyzna-
čují body z generující množiny, plné křivky
hranice Voroného diagramu nebo-li Voroného
hrany.

(b) Delaunayho triangulace a Voroného dia-
gram v rovině. Křížky vyznačují body z gene-
rující množiny, plné křivky hranice Voroného
diagramu nebo-li Voroného hrany a čárkova-
nými křivkami je znázorněna Delaunayho tri-
angulace.

Obrázek 1.1: Znázornění Vornoného dláždění a Delaunayho triangulace v rovině.

1.2.1 Motivační příklad

Uvažujme modelový, ne zas až tak nereálný příklad, kdy vlastníme několik poboček cukrárny,
ve kterých pečeme domácí jemné pečivo z kvalitních surovin a víme, že lepší cukrárny v této části
Prahy (viz obr. 1.2) nejsou. Chceme aby si každý Pražan v této části Prahy mohl během chvilky
z domu „skočit“ pro své oblíbené pečivo a pochutiny do jedné z našich poboček a aby každý z
obyvatel této části Prahy věděl, kterou pobočku má nejblíže.

Úkol zní, vymyslete a nakreslete mapu oblastí tak, aby každý potenciální zákazník nacházející
se v dané části Prahy věděl, která pobočka naší cukrárny je nejblíže.

Jako řešení by se nabízelo použít nějaké dláždění prostoru, tak aby každý bod z prostoru
(obyvatel), přesně věděl která pobočka je k němu nejblíže. Což je shodou okolností definice
Voroného diagramu.

Zkusme tedy tento prostor vydláždit pomocí Voroného diagramu se vzdáleností definovanou
tak, jak ji známe tedy euklidovskou metrikou (definice 2.1.3). Po nalezení dláždění dostaneme
mapu jako na obrázku 1.3.

Toto dláždění nám určitě dobře poslouží a přiblíží představu o tom, jaká pobočka je pro da-
ného obyvatele Prahy nejblíže. Problém je to, že použitá metrika počítá jako nejkratší vzdálenost
vzdušnou čarou a přitom ignoruje všechny překážky, které by potenciálnímu nakupujícímu mohly
překážet (například celé budovy a bloky budov). Kdybychom měli obdobný příklad zasazen na
rovině, kde nejsou žádné překážky, pak bychom dostali optimální řešení, ovšem v blokovém městě
jako je tato část Prahy musíme překážky započítat do našeho modelu.

Proto zvolíme jinou metriku, zkusme metriku manhattanskou (definice 2.1.4), která zapo-
čítává takovéto překážky, pokud je město staveno do bloků jako je na obrázku 1.2. Tato její
vlastnost je důsledek toho jak je manhattanská metrika definovaná. Sestrojíme-li Voroného di-
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Obrázek 1.2: Mapa dané části Prahy, kde černé tečky znázorňují pobočky naší cukrárny.

agram s manhattanskou metrikou nad generující množinou poboček cukráren dostaneme mapu
s dlážděním, která je znázorněna na obrázku 1.4. Takto sestrojený Voroného diagram počítá s
překážkami v podobě bloků a proto je jako naše mapa pro potenciální zákazníky vhodnější.

Obrázek 1.3: Voroného dláždění části mapy s euklidovskou metrikou pro pobočky cukrárny.

Stačilo by tedy na naše sociální sítě a stránky vyvěsit mapku s tímto dlážděním jako na
obrázku 1.4, kde by si každý obyvatel našel svoje bydliště a okamžitě by věděl, která pobočka
je nejblíže s tím, že ti co by bydleli přímo na hranicích jednotlivých dlaždiček by měli na výběr
ze dvou poboček a ti co by bydleli přímo v průsečících jednotlivých hranic by měli na výběr
dokonce ze tří poboček.
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Obrázek 1.4: Voroného dláždění části mapy s manhattanskou metrikou pro pobočky cukrárny.

1.2.2 Řešení geometrických problémů

Voroného diagram je výborným nástrojem pro řešení geometrických problémů výpočetní
geometrie, stejně tak se v této oblasti hojně využívá duální struktura k Voroného diagramu:
Delaunayho triangulace. Nyní uvedeme několik různých aplikací Voroného diagramu pro řešení
geometrických problémů. Podrobnosti k nalezení v [7].

Hledání nejbližšího souseda: jedná se vlastně o replikaci motivačního příkladu ze sekce 1.2.1.
Mějme množinu n bodů v rovině (omezme se na dvourozměrný metrický prostor), kde každý z
těchto bodů zastupuje např. jednu pobočku pošty a úkolem je pro libovolný bod z roviny najít
nejbližší pobočku pošty. Sestrojení Voroného diagramu nad množinou pošt nám vydláždí rovinu
na regiony, pak už celkem snadno najdeme region, ve kterém libovolný bod leží a k tomuto
regionu najdeme jeho generující bod. Jenda z používaných metod, která se používá k hledání
příslušného příslušného regionu k našemu libovolnému bodu, se nazývá slab metoda.

[…]

jejichž hranice budou jednotlivé body ξ. Maximální počet typů Voroného regionů bude |Ξ| + 1.
Díky implikaci ve větě 6.0.2 nemáme zaručeno, že v každém podintervalu [ξi; ξi+1) ⊂ Ξ bude jiný
typ Voroného regionu (mohou se nacházet dva stejné v sousedních podintervalech). Proto každý
podinterval překontrolujeme a odstraníme ty regiony, které se vyskytují víckrát.

6.1 Voroného diagram naší množiny v euklidovské metrice

Při generování naší množiny jsem použil dva výstupy z programu, první z nich byl .txt soubor
se dvěma sloupečky, kde první z nich obsahoval x-ové souřadnice a druhý y-ové souřadnice. Jako
další výstup jsem použil .svg soubor, který mi rovnou vykreslil rozložení bodů v rovině (R2).
První z těchto výstupů (.txt soubor) jsem použil jako vstup do programu, který napočítává
Voroného diagram vzhledem k euklidovské metrice pro zadanou množinu bodů v rovině (R2).
Vzniklé dláždění prostoru můžeme vidět na obrázku 6.2.

Z obrázku 6.2 si můžeme všimnout, že se v dláždění stále opakují 4 různé typy tvarů Voroného
regionů, které jsou pouze pootočené (barvy, modrá, zelená, žlutá a červená). Mohlo by se zdát, že
se zde opakuje ještě jeden tvar (fialová barva), tento tvar se vyskytuje pouze na „okraji“ protože
zde ještě nejsou vygenerovány všechny body, kdybychom generovali větší část naší množiny tyto
fialové regiony by se „proměnily“ na regiony modré barvy.

Ke stejnému závěru jsme došli po zkonstruování množiny Ξ a následném sjednocení podinter-
valů, které zde byly navíc. Mohutnost množiny |Ξ| = 3 tzn. celkový počet typů Voroného regionů
v naší množině s euklidovskou metrikou je 3 + 1 = 4.
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Obrázek 6.2: Část Voroného diagramu Deloneho množiny X2(X3). Čtyři opakující se pootočené
Voroného regiony, které jsou rozlišeny různými barvami vzhledem k euklidovské metrice.

6.2 Voroného diagram naší množiny v manhattanské metrice

Při konstrukci Voroného diagramu v manhattanské metrice pro naši množinu, byl použit
stejný postup jako v předchozím případě (pro euklidovskou metriku). Opět si můžeme všimnout,
že se v dláždění opakuje 5 stejných pouze pootočených Voroného regionů.

Obrázek 6.3: Část Voroného diagramu Deloneho množiny X2(X3). Čtyři opakující se pootočené
Voroného regiony, které jsou rozlišeny různými barvami vzhledem manhattanské metrice.

Z obrázku 6.3 si můžeme všimnout, že se v dláždění stále opakují 4 různé typy tvarů Voroného
regionů, které jsou pouze pootočené (barvy, modrá, zelená, žlutá a červená). Mohlo by se zdát, že
se zde opakuje ještě jeden tvar (fialová barva), tento tvar se vyskytuje pouze na „okraji“ protože
zde ještě nejsou vygenerovány všechny body, kdybychom generovali větší část naší množiny tyto
fialové regiony by se „proměnily“ na regiony modré barvy.
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Ke stejnému závěru jsme došli po zkonstruování množiny Ξ a následném sjednocení podinter-
valů, které zde byly navíc. Mohutnost množiny |Ξ| = 3 tzn. celkový počet typů Voroného regionů
v naší množině s manhattanskou metrikou je 3 + 1 = 4.

Závěr

Cílem této práce bylo nastudovat teorii k Voroného diagramům v euklidovské a manhattan-
ské metrice. Provést analýzu složitosti k různým algoritmům pomocí kterých je možné Voroného
diagramy konstruovat. Implementovat vlastní algoritmus, pomocí kterého by bylo možné hledat
Voroného diagramy pro libovolnou množinu zadaných bodů. A nastudovat teorii potřebnou k
Delonovským množinám a Pisotovým číslům a vykonstruovat Delonovskou množinu jejíž gene-
rátor je komplexní Pisotovo číslo příslušné rovnici X3 + X2 + X − 1 = 0 a následně sestrojit
Voroného diagram v manhattanské a euklidovské metrice příslušný k této množině.

Úvodní kapitola stručně vysvětluje „co je Voroného diagram“, stručnou historii a jeho apli-
kace napříč vědními obory jako jsou informatika, biologie, krystalografie, molekulární chemie a
geometrické problémy.

Další kapitola je věnována základní teorii a vlastnostem Voroného diagramů. Dále se zde
věnujeme různým zobecněním Voroného diagramům např. Voroného diagram v jiných metrikách,
kružnic, úseček,. . .

V třetí kapitole se věnujeme úvodu do složitosti algoritmů a popisu principu některých al-
goritmů vhodných ke konstrukci Voroného diagramů jako jsou průnik polorovin, inkrementální
konstrukce, rozděl a panuj a Fortunův algoritmus.

V následující kapitole je popsána vlastní implementace algoritmu, který slouží ke konstrukci
Voroného diagramu v euklidovské a manhattanské metrice.

Pátá kapitola obsahuje teorii k algebraickým a Pisotovým číslům spolu s řešením rovnice
X3 +X2 +X − 1 = 0. Dále se zde věnujeme Delonovským množinám a napočítáním konkrétní
Delonovské množiny s generátorem jako Pisotovým číslem rovnice X3 +X2 +X − 1 = 0.

V poslední kapitole je ukázka implementovaného algoritmu na na Delonovskou množinu,
kterou jsme zkonstruovali v předchozí kapitole. Je zde vykreslení Voroného diagramů v obou
metrikách pro naši množinu spolu s jednoduchou analýzou vlastností Voroného diagramů na
Delonovských množinách.
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