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Bakalářská práce se zabývá, jak název napovídá, tzv. Voroného dlážděním roviny. To
má mnoho aplikaci v různých vědních odvětvích od matematiky, přes biologii až po ky-
bernetiku. V matematice například na zkoumání číselně-teoretických vlastností různých
množin skrze jejich lokální konfigurace.

Práce sestává z šesti kapitol. První kapitola je motivační, zavádí Voroného diagram, jeho
zobecnění a zmíňuje aplikace v biologii, chemii, apod. Druhá kapitola obsahuje definici
diagramu, základní vlastnosti a opět jeho zobecnění/modifikace. Třetí kapitola se věnuje
popisu čtyř algoritmů konstrukce Voroného diagramu a jejich časovým složitostem. Ve
čtvrté kapitole je popsána studentova implementace jednoho z výše zmíněných algoritmů.
Poslední dvě kapitoly zabývají Voroného dlážděním specifické množiny objevující se v
aktivním výzkumu teorie čísel.

Jedná se především o rešerši; lze ocenit její rozsah, přítomnost obrázků a program, který
jsem bohužel nedostal přiložen. Také jsem po úvodním šoku musel dát za pravdu skloňování
“Voroného”. Zde bohužel seznam pochval končí. Od přehledové práce očekávám zejména,
že zpracuje téma v nějakém ohledu lepším způsobem než dostupná literatura. V tom podle
mého názoru autor neuspěl. Většina přáce je zmatečně napsaná, má nepřehlednou struk-
turu, či má jiné problémy (následuje popis některých z nich).

Student s oblibou používá popisné rozvité věty a vyhýbá se formalismu. To by se dalo čekat
v mluveném projevu při přednášce, ale na papír se to nehodí. Např. na str. 48 můžeme číst
větu

Poté “projdeme” množinu generujících bodů a pro všechny body které se neshodují
v obou souřadnicích s naším hlavním bodem, najdeme množinu bodů z R2,
které jsou stejně daleko jak od aktuálního, tak od hlavního bodu vzhledem k
dané metrice, jinými slovy najdeme všechny bisektory našeho hlavního bodu s
ostatními body z generující množiny.

Nebo na str. 47 v popisu funkce overenipruseciku se píše

Funkce předpokládá, že uživatel zadal opravdový průsečík tedy bod, který leží
někde na průsečíku přímek, které leží na zadaných úsečkách. Funkce se v rámci
každé úsečky, průsečíku “ptá”, jestli je jeho x-ová souřadnice větší než jeden
okrajový bod a menší než druhý okrajový bod, to samé provádí i pro y-ovou
složku a celý tento postup je potřeba udělat pro všechny konfigurace bodů,
protože nevíme, který z nic je větší nebo menší.

Navíc nevěřím, že jak je tento “algoritmus” zapsán, tak dělá co tvrdí.

Hned za rovnicí (2.8) v definici 2.1.13. (která mimojiné definuje Voroného diagram tak, že
je vždy roven R2):

Z definic výše můžeme vypozorovat, že pokud bychom si označili Voroného
hranu mezi Voroného regiony, které jsou generovány body x a y, jako a. Tak
tato hrana je vlastně část bisektoru, který je generován body x a y, navíc
pokud by množina S obsahovala pouze tyto dva body pak je tento bisektor a
Voroného hrana totéž, tedy Voroného hrana by byla přímka (pokud bychom
uvažovali euklidovskou metriku).

Takových vět je v práci celá řada (spáš se z nich skládá) a to značně znesnadňuje četbu a
pochopení.

Dále se v práci nachází spousta věcí, které nechápu (a přiznávám, že možná často i díky
vlastní hlouposti), např.:

1. Odvození složitosti v sekci 3.1.2 převodem na konvexní obal bodů.

2. Proč je v programu úsečka reprezentována jako sedmice bodů (str. 44).

3. Silovou funkci, rovnice (2.13) a vůbec proč se různá zobecnění nevyskytují jen v jedné
kapitole.

4. Na str. 37 proč je nalezení křivky Q složitosti O(n).

A některé věci jsou špatně, ale vlastně mi tolik nevadí:

1. Důkaz věty 2.1.4 vyžaduje grafy s více hranami a smyčkami (ale Euklidův vzorec pro
ně platí také).

2. Definice 5.2.7 potřebuje distributivitu násobení zprava.

3. Množina na str. 54 nemá 35 = 243 prvků, protože např. X3
3 + X2

3 + X3 = 1, čili je
tento prvek započítán minimálně dvakrát.

4. Věta 6.0.1. vyžaduje nejmenší celé číslo, pro které platí βk < c/2, pro |β| > 1.
Popravdě, ve větě není specifikováno co je β, ale z předchozí kapitoly si lze domyslet,
že komplexní Pisotovo číslo, pak by takové k neexistovalo. Už začátek věty “Nechť
Ω[0; c) je interval” (který se pak ve znění už neobjeví) naznačuje, že je něco špatně.

Pokud přihlédnu k tomu, že student nastudoval nemalé množstí technicky ne úplně jednoduchých
témat, a pokud svedu literární styl na nezkušenost, navrhnuji tuto práci ohodnotit známkou
C (dobře).

V Kitcheneru dne 21. 1. 2022.

Ing. Tomáš Vávra, PhD.